保護者の皆様、地域の皆様

平素は本校教育の推進に格別のご支援・ご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、学校行事が多い２学期を無事に終えることができましたこと、心より感謝申しあげます。

運動会では５・６年生が中心となって応援合戦やリレーの練習、縦割り種目を引っ張り、素晴らし

い団結力を発揮しました。時っ子学習発表会では生活科や総合的な学習の時間に取り組んだことを

みんなの前で堂々と発表しました。マラソン大会では自分の目標に向けて粘り強く走りました。

これら一つひとつの行事に真剣に取り組む子どもたちの姿を見て、子どもたちのいろいろな力を

感じずにはいられません。今後も教職員一丸となり、子どもたちのより良い成長に向けて教育活動

を進めてまいりますのでご支援ご協力をお願い申しあげます。       校長  宮本 博夫

＜時っ子学習発表会＞ 11月 14日

生活科や総合的な学習の時間に学習したこ

とを発表する場として「時っ子学習発表会」を

行いました。

１・２年生は生活科で製作したおもちゃやゲ

ームを使ったお店を開きました。どんぐりごま、

魚釣り、的あてゲーム、どんぐり迷路、紙コッ

プのトコトコ車

などたくさんの

お店があり、上級

生や保護者の皆

さんは楽しく遊

んでくださいま

した。

３・４年生は「大谷川の水質調査とオオサン

ショウウオの学習」について発表しました。学

習内容をタブレットにまとめ、全校の前で堂々

と発表することができました。また、大谷川の

水生生物をテーマにした「大谷川を守れ」とい

う劇を演じ、川の環境保全の大切さを訴えまし

た。

５・６年生は「こだかみ茶と石田三成」につ

いて、専門家の講話や調べたことを基に、パワ

ーポイントや実物大の展示物を活用して発表

しました。

他にも書写や図工の作品も展示し、日頃の学

習成果を多くの方に見ていただくことができ、

子どもたちも喜んでいました。

ご多用の中、ご参観いただきました皆様、あ

りがとうございました。

高時小だより
長浜市立高時小学校

学校通信 NO．10

令和 7年 12月 23日

＜交流読書＞ 11月 19日

「10 分間の読書タイム」の時間に、交流読

書を実施しました。交流読書とは、上級生が下

級生に本の読み聞かせを行う読書のことです。

上級生は下級生がどのようなお話が好きか

など、相手のことを考えながら本を選んでいま

した。下級生は上級生の読み聞かせを、わくわ

くしながら聞いて

いました。とても

和やかな交流読書

になりました。上

級生の皆さん、交

流読書ありがとう

ございました。

＜紅葉祭り＞ 11月 22日

本校児童は地域で開催されている紅葉まつ

りに参加し、総合的な学習で学んだことを発表

しました。１・２・３年生は高時マイベースの

歌やダンスを発表しました。３・４年生は「大

谷川の自然を守る」ことをテーマとした劇を行

いました。５・６年生は「こだかみ茶の歴史と

高時に縁のある石田三成」について発表しまし

た。どの学年も堂々と自信をもって発表するこ

とができました。そのあと、鶏足寺の見学をし

て、地域の方が作ってくださったけんちん汁を

ごちそうになりました。とてもおいしかったで

す。保護者・地域

の皆様にはご参

観いただき、誠

にありがとうご

ざいました。

＜園小交流会＞ 11月 2６日

 来年度入学予定の園児の皆さんと１・２年生

の児童が交流会を行いました。1年生は「あき

のおもちゃやさん」、２年生は「おもちゃランド」

を開き、自分たちが作ったおもちゃで、園児の

皆さんと一緒に遊びました。１・２年生は、「自

分たちが作ったおもち

ゃで園児の子たちがた

のしく遊んでくれたの

で、とてもうれしかっ

た」と言っていました。

来年の入学式を楽しみ

にしています。

＜人権集会＞ 12月 4日

 １２月２日～１２日を高時小学校人権週間

とし、４日の１時間目に人権集会を行いました。

集会では、校長先生のお話、各学級のホット

ハート宣言の発表、企画委員による人権劇を行

いました。人権集会のあとは教室に戻って、集

会で感じたことや気づいたことを話し合い、感

想を書きました。この集会

で学んだことを日々の生

活にいかして、みんなが安

心して過ごせる学級・学校

を築いていってほしいと

思います。

◇１月の行事予定

日 曜 行 事 予 定

７ 水 始業式

８ 木
避難訓練・給食開始

４校時 13:30下校

１３ 火 委員会活動

１４ 水
５・６年茶道体験

読み聞かせ（13:20）

１９ 月 百人一首大会

２７ 火 クラブ活動（3年見学）

◇２月の行事予定

日 曜 行 事 予 定

３ 火 委員会活動

５ 木 新入生入学説明会

６ 金 特別支援学級 学習発表交流会

１０ 火 4時間授業 13:30下校

１２ 木 なわとび集会

１３ 金 PTA新旧地区委員会

１７ 火 クラブ活動

１８ 水 3・4年茶道体験

１９ 木

AM 6年生心理授業（SC来校）

PM ６年生入学説明会（児童のみ）

（木之本中 教頭来校）

２４ 火 ALT

２５ 水 読み聞かせ（13:20）

２７ 金 6年生を送る会

※変更等ありましたら、連絡させていただきます。

※今後、学校通信などのお便りは、きずなネットやホーム

ページでも配信していきますのでご確認ください。